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Abstrakt

Bakalářská práce „Přehled českých regionálních nakladatelství, jejich význam a místo

na současném knižním trhu“ se zabývá problematikou regionálních nakladatelství v České

republice, jejich významem a místem na současném knižním trhu. V úvodu práce definuje

pojem regionální nakladatelství a stanovuje, koho lze za regionálního nakladatele považovat.

Vyhodnocuje marketingové nástroje včetně specifik tohoto segmentu knižního t rhu. V další

části předkládá přehled nakladatelů a podrobně mapuje kvantitativní a kvalitativní úroveň

jejich produkce. Závěr práce se zamýšlí nad možnostmi rozvoje nakladatelství a prodeje knih

v budoucnu a je zde shrnut empirický průzkum, odpovědi nakladatelů na strukturované

otázky a přehledné grafy.
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Abstract

Thesis "Overview of Czech regional publishing houses, their meaning and place in today's

book market" deals with regional publishers in the Czech Republic, their meaning and place

in today's book market. The introduction defines the concept of regional publishers and

determines who can be regarded as a regional publisher. In the next chapter evaluates

marketing tools including the specifics of this segment of the book market. The next section

presents an overview of publishers and detailed mapping quantitative and qualitative level

of production. The conclusion reflects on the possibilities of development of publishing and

selling their books in the future and is here summarized empirical research publishers

responses to structured questions and clear charts.
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1. Předmluva

K výběru tématu bakalářské práce mne přivedly zejména dva důvody: osobní pracovní

zkušenost v grafickém studiu vydávajícím regionální literaturu (Fornica Publishing s.r.o.)

a můj vlastní nerovný boj s nedostatkem informací a statistik o knižním trhu v České

republice pro studijní a pracovní účely. Rovněž jsem si kladla otázky o smyslu vydávání

těchto knih pracně si hledajících čtenáře a o budoucnosti malých nakladatelů. Moje práce se

věnuje oběma problémům.

Je jen málo možností, jak si o české knižní produkci vytvořit představu, neboť ucelený

a kompletní přehled bohužel stále ještě chybí. Národní knihovna ČR vede jako Národní

agentura ISBN databázi českých nakladatelů obsahující jejich základní údaje a drtivá většina

regionálních nakladatelů dnes již naštěstí ISBN používá. Některé dílčí statistiky lze dále získat

od Svazu českých knihkupců a nakladatelů, který každoročně vydává podrobnou zprávu

o stavu knižního trhu u nás. Další možností je internet – zde však nemůže být výčet

nakladatelů úplný, neboť část z nich stále ještě nemá vlastní webové stránky. A konečně

nejnáročnějším, avšak zároveň nejzajímavějším, způsobem je vlastní empirický výzkum

„v terénu“.

V průběhu shromažďování podkladů a vzniku této práce mě potěšila důležitá skutečnost,

třebaže jsem s ní počítala už předem: přestože se u nás vydávání knih po r. 1989

nevyhnutelně stalo především podnikatelským záměrem a hodnota každé publikace je

měřena její ekonomickou výnosností, u mnoha menších nakladatelů nacházíme ještě jinou

přidanou hodnotu: lásku k regionu, zájem o to, aby lidé opět našli svůj vztah k rodnému kraji

- „k půdě“, a zejména nevyčerpatelný entuziasmus, se kterým vydávají knihy, které nemají

ambici a ani svým námětem nemohou oslovit široké masy čtenářů. I tomuto nadšení se

snažím vzdát ve své práci hold, jak je ostatně patrné z první a druhé kapitoly, tedy

z předmluvy a úvodu.

Regionální nakladatelství není novým pojmem, tento fakt stručně shrnuji ve třetí kapitole

věnující se historii vydávání regionální literatury, přesto se ve čtvrté kapitole snažím o jeho

novou definici a přesné uchopení. Opírám se zde jednak o stávající oborové definice, jednak

o vlastní poznatky z praxe i výzkumu. Ačkoliv regionální literatura vzniká často z nadšení
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vydavatelů, tedy „srdcem“, musí být tato snaha vyvážena rovněž „rozumem“, proto se v další

kapitole věnuji marketingovým nástrojům knižních vydavatelství a specifikaci trhu.

Nejobsáhlejší část mé bakalářské práce předkládá přehled regionálních nakladatelství,

rozděluje je do dvou skupin a krátce představuje každého nakladatele včetně portfolia jeho

produkce. V samotném závěru je uvedeno několik doporučení pro podporu prodeje knih,

a tedy přežití nakladatelů i v 21. století, a především shrnutí výsledků mého výzkumu, který

probíhal formou strukturovaného dotazníku, osobními rozhovory s nakladateli a e-mailovou

komunikací s nimi.

Věřím, že informace shromážděné v této práci a zejména závěry mého průzkumu budou

užitečné pro badatele, studenty i samotné nakladatele, kterým bych ráda na tomto místě

poděkovala za vstřícný přístup a povzbudivá slova. Velké poděkování rovněž náleží

PhDr. Anně Stöcklové za vedení mé bakalářské práce a její přínosné podněty.
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2. Úvod

Vzhledem ke skutečnosti, že o situaci na českém knižním trhu dodnes neexistuje

kvalifikovaná studie, klade si moje práce za cíl malým dílem přispět ke zmapování jedné části

tzv. malých nakladatelství, a sice nakladatelství regionálních. Jestliže jsou údaje o velkých

a klasických knižních producentech neúplné a špatně dostupné, zde lze bez nadsázky říci, že

se jedná přímo o terra incognita.

Prakticky jediná statistická data opírající se o analýzu titulové produkce zveřejňuje Svaz

českých knihkupců a nakladatelů ve své Zprávě o českém knižním trhu1. V analýze zohledňují

zejména dva zdroje poskytované Národní knihovnou ČR: Výkazy o neperiodických

publikacích2 a bibliografickou databázi Česká národní bibliografie3. Spolehlivým, byť ne

podrobným, informátorem by dále mohla být i Národní agentura ISBN, která každoročně

vydává soupis účastníků systému ISBN.

V průběhu mého bádání, rozhovorů s nakladateli a pronikání do jejich světa se čím dál více

potvrzovaly moje obavy, že díky svébytnosti každého ze subjektů či osobností vezme záhy

moje původní učesaná a přísně nalinkovaná koncepce bakalářské práce za své. Ráda jim však

zde dám prostor, který jim náleží, aniž bych se je snažila zaškatulkovat způsobem, jenž je pro

ně neadekvátní. Co však všechny spojuje bez rozdílu, jsou jejich entuziasmus a láska

ke knihám, bez nichž by byla čtenářská obec ochuzena o důležitou, byť zdaleka ne

mainstreamovou součást knižního trhu.

1
SVAZ ČESKÝCH KNIHKUPCŮ A NAKLADATELŮ. Zpráva o českém knižním trhu 2011/2012. Praha, 2012, 31 s.

Dostupné z: http://www.sckn.cz/content/zpravy/file-847.pdf.

2
Roční výkazy o neperiodických publikacích za léta 1993 - 2012. NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY.

[online]. Praha, 2012 [cit. 2013-04-09]. Dostupné z: http://text.nkp.cz/sluzby/sluzby-pro/sluzby-pro-

vydavatele/vykazy.

3
Česká národní bibliografie. NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY. [onl ine]. Praha, 2009 [cit. 2013-04-09].

Dostupné z: http://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=cnb.

http://www.sckn.cz/content/zpravy/file-847.pdf
http://text.nkp.cz/sluzby/sluzby-pro/sluzby-pro-vydavatele/vykazy
http://text.nkp.cz/sluzby/sluzby-pro/sluzby-pro-vydavatele/vykazy
http://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=cnb
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3. Historie regionálních nakladatelství

S lehkou nadsázkou lze říci, že již od dob vytištění první knihy na českém území v r. 1476

v Plzni4 vychází kromě teologických, kazatelských a liturgických děl také regionální literatura

či knihy s regionálními tématy, např. Egerische Chronik (chebská kronika) či Paměti plzeňské.

Zejména ve středověku dochází s rozvojem knihtisku k vydávání prvních kartografických

a geografických děl. V novověku lze již mluvit o prvních cestopisech, průvodcích, mapách,

atlasech i plánech měst v téměř dnešní podobě, např. Cestopis Bedřicha z Donína.

Tehdejší tiskaři pochopitelně nebyli rozdělováni podle témat své produkce a teprve

v 17. stol. dochází k oddělení nakladatelů od tiskařů. Do této doby rozhodoval výlučně tiskař

o vydání a podobě knihy. Brzy však tiskaři začali vydávat knihy na zakázku a postupně se


[…]


s loketskými knihaři Sobotovými, a dává tak svým knihám atribut uměleckého díla.

Ano

8 35%

Ne

15 65%

5. Spolupracujete při propagaci svých knih nějakou formou s knihovnami (např. křty

knih, besedy se čtenáři, knižní dary)?

Pátá, z oborového hlediska velice důležitá, otázka prokázala, že více než tři čtvrtiny těchto

nakladatelství pravidelně spolupracuje s knihovnami.

Ano

17 77%

Ne

5 23%
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6. Produkujete vlastní elektronické knihy?

Pouhých 9% (2 subjekty) z oslovených nakladatelství zatím produkuje i e-knihy ve vlastní režii.

Ano

2 9%

Ne

21 91%

7. Tvoří knihy jedinou, ev. hlavní náplň Vaší činnosti?

Reakce na tuto otázku potvrdily můj původní předpoklad, že u regionální literatury je těžší

zajistit, aby zamýšlený podnikatelský záměr byl rentabilní, takže tři čtvrtiny oslovených

subjektů uvádí i jinou činnost než vydavatelskou. Nejčastěji se jedná o grafická studia či

reklamní agentury.

Ano

6 26%

Ne

17 74%
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8. Jakou formu distribuce knih upřednostňujete?

Jak jsem z vlastní zkušenosti předpokládala, distribuce knih tvoří poměrně složitou

problematiku. Jen 4% vydavatelů dokážou uspět s přímým prodejem knih zákazníkům, 17%

volí distribuci přes velkoobchod a 13% provozuje vlastní e-shop.
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9. Zúčastňujete se knižních veletrhů jako vystavovatel?

Zajímavé, byť ne příliš překvapující, je zjištění, že pouhých 17% malých regionálních

nakladatelů se zúčastňuje knižních veletrhů jako vystavovatel. Zcela jistě v této skutečnosti

hrají rozhodující roli i nemalé náklady na tento druh propagace.

Ano

4 17%

Ne

19 83%

10. Kolik zaměstnanců zaměstnává Vaše nakladatelství?

Nepřekvapivý závěr šetření zaměstnanosti v oboru malých knižních nakladatelství – 100%

z nich zaměstnává max. 5 zaměstnanců, často rodinných příslušníků.
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11. Využíváte možností (jsou-li ve Vašem kraji) regionálních dotací a další podpory kraje

na vydávání knih?

Téměř polovina oslovených regionálních nakladatelů využívá možnosti dotací a grantových

prostředků od státu na vydávání svých knih.

Ano

10 43%

Ne

13 57%

12. Kterou knihu z Vaší produkce považujete za "zlatý hřeb"? Na kterou jste pyšní, která

získala nějaké ocenění apod.?

Poslední, dvanáctá otázka, byla zároveň i jedinou otázkou, na niž mohli dotázaní odpovědět

volným textem. Odpovědi jsem získala velmi pestré:

 Brno 1939-45 I. a II.

 Josef Kostohryz - Básně

 Historie mlýnů na Žehrovce

 Olza

 „Všechny a žádnou.“

 Pohlednice, historie lístků, které zmenšily svět

 Jizerské hory, o mapách, kamení a vodě a Kraj kolem Jizery

 „Jsme pyšní na všechny naše knížky.“

 Miloslav Nevrlý – Nejkrásnější sbírka a Zašlá chuť morušek

 Havel fotografie/photographs

 Černý den na Bílé hoře (cena E. E. Kische), Bitva tří císařů (ve čtyřech jazykových

mutacích)

 Jan Amos Komenský / ORBIS SENSUALIUM PICTUS

 „Které dítě má matka nejraději?“

 Putování po zaniklých místech Českého lesa díly I. a II.
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 Plzeň z nebe

 5 knih dobových fotografií Klatovy - město v proměnách času

 „Takových knih je za naši činnost více, zvláště nás těší vydání některých regionálních

titulů.“

8.2 Závěr průzkumu

Dotázané subjekty byly vybrány na základě vyhledávání na internetu, mých vlastních

zkušeností a pomocí databáze Národní knihovny ČR (NAK). Zvolila jsem tři základní formy

dotazování, které jsem uvedla již v předmluvě této práce (strukturovaný dotazník, osobní

rozhovory s nakladateli a e-mailovou komunikaci). Dotazník rozeslaný nakladatelským

subjektům se setkal s jejich příznivým hodnocením a podstatně mi pomohl v mém výzkumu

na poli regionálních nakladatelů. Odpovědi přinesly zjištění, že regionální nakladatelství

můžeme z hlediska jejich produkce i počtu zaměstnanců bez rozpaků zařadit mezi malá

nakladatelství. Ve všech případech se jedná o podniky s max. 5 zaměstnanci a nejčastěji

vydávají do 5 knih ročně. Pouze ve dvou případech se jedná o více než 16 knih a jen dva

vydavatelé mají ve svém portfoliu i produkci e-knih. Z hlediska obsahu jsou jen z jedné

třetiny nakladatelé „omezeni“ svým regionem a v 61% případech vydávají knihy z celé České

republiky bez ohledu na sídlo firmy. Co se autorů týká, zde je situace podstatně vyhraněnější

– 87% nakladatelů využívá spolupráce se stálými kmenovými autory, na druhou stranu jen

35% z nich řeší výtvarnou stránku knihy s umělci, kteří by jí mohli dodat punc výjimečnosti.

Avšak tři čtvrtiny dotázaných spolupracují s knihovnami při propagaci svých knih. Veletrhů se

naopak zúčastňuje jen 17% nakladatelů a otázka prodeje knih a distribučních kanálů je

natolik široká, že jí věnuji samostatnou kapitolu. Závěrem bych ráda zhodnotila, že téměř

polovina respondentů považovala moji činnost za přínosnou, vyžádala si výsledky mého

šetření a přispěla mnoha podnětnými postřehy, které moji práci významnou měrou

obohatily.
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