Posudek bakalářské práce

Název práce: Přehled českých regionálních nakladatelství, jejich význam a místo na současném knižním trhu
Autor práce: Jana Jůzová
Vedoucí práce: PhDr. Anna Stöcklová
Oponent práce: Mgr. Blanka Vorlíčková, Ph.D.
Hodnocení práce: velmi dobře

Předkládaná bakalářská práce mapuje současnou situaci v oblasti nakladatelské produkce regionální literatury v České republice. Autorka svou práci začíná velmi zjednodušujícím úvodem do historie vydávání regionální literatury. Přestože se jedná o bakalářskou práci nezabývající se historickým tématem, podobných zjednodušujících závěrů by se měla autorka příště vyvarovat.

Pokračuje vlastní definicí regionálního nakladatelství vytvořenou na základě definice termínu „nakladatel“ v databázi KTD. S touto definicí je možno souhlasit.

V první velké kapitole práce se autorka věnuje specifikům marketingu regionálních nakladatelství, který je logicky základem existence těchto často malých podnikatelských subjektů a provazuje ho vhodně kromě své vlastní zkušenosti v nakladatelské sféře i s výsledky průzkumu, který provedla pro účely práce.

Další kapitola je věnována popisu charakteristik 34 existujících regionálních nakladatelů a dalších subjektů, které se vydávání regionálních publikací věnují. Jedná se o zajímavý přehled překvapující množstvím realizovaných projektů vydávání regionální produkce, jistě by bylo přínosné tento seznam publikovat v některém odborném periodiku.

Poslední část práce představuje zpracované výsledky dotazníkového průzkumu mezi nakladateli. V tomto průzkumu a v sestavení opatření, která autorka navrhuje k dlouhodobému udržení této produkce, spatřuji autorčin vlastní přínos k tématu. Autorka v úvodu práce však uvádí, že výzkum probíhal „formou strukturovaného dotazníku, osobními rozhovory s nakladateli a e-mailovou komunikací s nimi“. Ač se dá z práce předpokládat, že informace získané od nakladatelů mimo dotazník jsou obsaženy v ostatních částech práce, je citovaná věta v úvodu minimálně zavádějící.

Práce má přehlednou a logickou strukturu, v níž je možno poznat orientaci autorky v tématu. Pouze struktura kapitoly č.7 - Závěr ve spojení s podkapitolami se mi jeví jako nepřilíživě vhodná.

Práce vykazuje až na několik výjimek (s. 16 – „Ten se zabývá problematikou, jaké prostředky a s jakou intenzitou...“, s. 43 – „Jenž sám zhodnotil důvod vzniku tohoto díla takto: Zajímám se o historii a zároveň se věnuji zemědělství“, s. 15 „*Ne nadarmo* se v současné době dostává do popředí...“ aj.) vcelku dobrou stylistickou úroveň, autorka se však neubráníla obrátům, které by bakalářská práce mimo předmluvu již neměla obsahovat (Národní agentura ISBN je „informátorem“; „bádání“; „zaškatulkovat“; „přival“ brakové literatury apod.).

V Přehledu literatury v závěru práce autorka uvádí velké množství zdrojů, chybí však provázání těchto zdrojů pomocí citací v textu, což vidím jako významný nedostatek. Grafické znázornění výsledků průzkumu je přehledné.

Grafická úroveň práce je na vysoké úrovni, při generování obsahu by však měly být vynechány drobné části patřící mimo hlavní text jako je abstrakt, klíčová slova, tiráž apod.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem a také k tomu, že zadání práce bylo splněno, předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou „velmi dobře“ (2).

V Praze dne 10. 6. 2013

Blanka Vorlíčková